
Министерство культуры и национальной политики Кузбасса

П Р И К А З
От «22» марта 2021 года № 176

Кемерово

О проведении в 2021 году региональных конкурсов 
«Лучшие сельские муниципальные учреждения культуры, 

находящиеся на территории Кемеровской области - Кузбасса» и 
«Лучшие работники сельских муниципальных учреждений культуры, 

находящихся на территории Кемеровской области - Кузбасса»

В целях оказания государственной поддержки и поощрения лучших 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений, и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 8 июля 2012 года № 1062 «О мерах государственной поддержки 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 
сельских поселений, и их работников», Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку отрасли культуры, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 апреля по 30 апреля 2021 года региональные конкурсы 
«Лучшие сельские муниципальные учреждения культуры, находящиеся на 
территории Кемеровской области - Кузбасса» и «Лучшие работники сельских 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории 
Кемеровской области -  Кузбасса».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении региональных 
конкурсов «Лучшие сельские муниципальные учреждения культуры, 
находящиеся на территории Кемеровской области - Кузбасса» и «Лучшие 
работники сельских муниципальных учреждений культуры, находящихся на 
территории Кемеровской области - Кузбасса».

Министр культуры 
и национальной политики Кузбасса

3. Контроль за исполнением настоящ' за собой.

М.А. Евса



2

Утверждено
приказом Министерства культуры 

и национальной политики Кузбасса 
от 22 марта 2021 года № 176

Положение о проведении региональных конкурсов «Лучшие сельские 
муниципальные учреиедения культуры, находящиеся на территории 

Кемеровской области - Кузбасса» и
«Лучшие работники сельских муниципальных учреяедений культуры, 

находящихся на территории Кемеровской области - Кузбасса»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении региональных конкурсов
«Лучшие сельские муниципальные учреждения культуры, находящиеся на 
территории Кемеровской области - Кузбасса» и «Лучшие работники сельских 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории
Кемеровской области - Кузбасса» (далее - конкурс) разработано в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2012 года №1062 «О 
мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территориях сельских поселений, и их работников», 
государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры и 
туризма» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.04.2014 №317, соглашением между 
Министерством культуры Российской Федерации и департаментом культуры и 
национальной политики Кемеровской области от 15.12.2019 № 054-09-2020-261 
о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации на поддержку отрасли культуры.

1.2. Основными целями и задачами конкурсов являются:
повышение роли учреждений культуры в обеспечении прав граждан на 

свободу творчества и участие в культурной жизни своей территории;
привлечение широких масс общественности к активному участию в 

культурной жизни Кузбасса, муниципального образования, населенного пункта;
приобщение подрастающего поколения к лучшим образцам отечественного 

и зарубежного искусства, нравственно-эстетическим ценностям;
стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых 

технологий, форм и методов работы в деятельности учреждений культуры 
сельских территорий;

повышение значимости, престижности в обществе профессии работника 
культуры, ее популяризация;

формирование положительного имиджа учреждений культуры, 
являющихся основными проводниками государственной культурной политики 
на селе;

выявление и распространение передового опыта работы муниципальных



3

учреждений культуры сельских территорий;
активизация работы над привлечением внебюджетных средств в сферу 

культуры, развитие платных услуг;
развитие материально-технической базы сельских учреждений культуры 

сельских территорий, создание условий для организации досуга населения в 
соответствии с современными требованиями.

1.3. Право на участие в конкурсах имеют:
сельские муниципальные учреждения культуры, находящиеся на 

территории Кемеровской области -  Кузбасса.
работники сельских муниципальных учреждений культуры, находящихся 

на территории Кемеровской области -  Кузбасса.
Под сельскими учреждениями культуры, находящимися на территории 

Кемеровской области -  Кузбасса, понимаются муниципальные учреждения 
культуры, расположенные в сельских поселениях и сельских населенных 
пунктах, расположенных на территории Кемеровской области -  Кузбасса.

1.4. Конкурс среди сельских учреждений культуры и работников сельских 
учреждений культуры проводится по следующим номинациям:

культурно-досуговая деятельность;
библиотечное дело;
музейное дело.
1.5. Организаторами проведения конкурса являются:
в отношении культурно-досуговых учреждений и их работников -  

государственное автономное учреждение культуры «Кемеровский областной 
центр народного творчества и досуга»;

в отношении библиотечных учреждений им их работников -  
государственное бюджетное учреждение культуры «Кемеровская областная 
научная библиотека им. В.Д.Федорова»;

в отношении музейных учреждений и их работников -  государственное 
бюджетное учреждение культуры «Кемеровский областной краеведческий 
музей».

1.6. Условия проведения и результаты конкурсов размещаются на 
официальных сайтах Министерства культуры и национальной политики 
Кузбасса www.minciilt-kuzbass.ru|, организаторов конкурсов в соответствующих 
номинациях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Конкурсные номинации и критерии конкурсного отбора

2.1. Культурно-досуговая деятельность:
2.1.1. Культурно-досуговые учреждения

№ Н аи м ен о ван и е  кр и тер и ев Зн ачен и е кр и тер и ев  ко н ку р сн о го  о тб о р а  с 
п ер ечн ем  п р и л агаем ы х  д о ку м ен то в

Б аллы

1 У р о вен ь  м атер и ал ьн о - - н еу до в летв о р и тел ьн ы й 0
тех н и ч еск о й  б азы - у д о вл етво р и тел ьн ы й 3
(о сн ащ ен н о сть  тех н и ч еск и м



4

обо р у д о ван и ем , п о п о л н ен и е О тч етн ы й  д окум ен т: кр атки й  о тч ет  о
м у зы кал ьн о го со сто ян и и  М Т Б
и н стр у м ен тар и я  и 
о б н о вл ен и е  сц ен и чески х
ко стю м о в , со зд ан и е 
у сл о ви й  д л я  п о сети тел ей  в
со о тветстви и  с их
и н тер есам и  и  зап р о сам и  
(н али чи е и гр о вы х  и 
сп о р ти вн ы х  ком нат)

2 Х у д о ж ествен н о - - н еу д о в летв о р и тел ьн ы й 0
эстети ч ески й  у р о вен ь - у д о вл етво р и тел ьн ы й 1
о ф о р м л ен и я  п о м ещ ен и й , - вы соки й 3
со сто ян и е п р и л егаю щ ей О тч етн ы й  д окум ен т: кр атки й  о тчет  с
тер р и то р и и  (п л ан и р о вка , 
благо у стр о й ство , 
освещ ен и е, о зел ен ен и е)

п р и л о ж ен и ем  ф о то гр аф и й  (не б о л ее  5 ш т.)

3 К о л и ч ество  к л у б н ы х О тсутстви е  о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и ки 1
ф о р м и р о ван и й  (коли чество п о казател я  (у м ен ьш ен и я) н а  п р о тяж ен и и
к о л л екти во в , и х  ж ан р о во е п о следн и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с
м н огооб рази е . о тчето м  7-Н К

С о х р ан ен и е п о л о ж и тельн о й  д и н ам и ки  
п о казател я  (увели чен и е) н а  п р о тяж ен и и  
п о следн и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 
отчетом  7-Н К
О тч етн ы й  д о ку м ен т: сведен и я  по  дан н ом у  
п о казател ю  за  тр и  года , п р ед ш еству ю щ и х  
году п одачи  заявки

3

4 Н ал и ч и е к о л л ек ти во в  со - нали чи е 2
зван и ем  « н ародн ы й » , - отсутстви е 0
« О б разц овы й » О тч етн ы й  д окум ен т: о тчет  -  7нк
сам о д еятел ьн ы й  к о л л екти в

5 Д о л я  н асел ен и я , О тсу тстви е  о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и ки 1
у ч аству ю щ его  в п о казател я  (у м ен ьш ен и я) н а  п р о тяж ен и и
си стем ати ч еск и х  зан яти ях п о след н и х  тр ех  л е т  в со о тветстви и  с
х у д о ж ествен н ы м о тчето м  7-Н К
тво р ч ество м , в п р о ц ен тах С о х р ан ен и е п ол о ж и тельн о й  д и н ам и ки  

п о казател я  (увели чен и е) н а  п р о тяж ен и и
3

п о следн и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 
о тчето м  7-Н К
О тчетн ы й  д о ку м ен т: сведен и я  п о  дан н о м у  
п о казател ю  за  три  года, п р едш еству ю щ и х  
году  п одачи  заявки

6 Ч и сл о  п о сещ ен и й О тсутстви е  о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и к и 1
ку л ьту р н о -м ассо вы х п о казател я  (у м ен ьш ен и я) н а  п р о тяж ен и и
м ер о п р и яти й п о след н и х  тр ех  л е т  в со о тветстви и  с 

о тчето м  7-Н К
С о х р ан ен и е  п о л о ж и тельн о й  д и н ам и ки  
п о казател я  (увели чен и е) н а  п р о тяж ен и и  
п о след н и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 
о тчето м  7-Н К
О тч етн ы й  д окум ен т: сведен и я  по  д ан н о м у

3



5

п о казател ю  за  тр и  года , п р едш еству ю щ и х  
го д у  п о д ач и  заявки

7 П о и ск  и  вн ед р ен и е  
и н н о вац и о н н ы х  ф о р м  и 
м ето д о в  р аб о ты  с учетом  
о со б ен н о стей  р азл и ч н ы х  
катего р и й  н асел ен и я

Н ал и ч и е и н н о вац и о н н ы х  ф о р м  и  м етодов  
р аб о ты  с уч етом  о со б ен н о стей  р азл и ч н ы х  
катего р и й  н асел ен и я . О тч етн ы й  д окум ен т: 
кр атко е  о п и сан и е  и н н о вац и о н н ы х  ф орм  и 
м ето д о в  р аб о ты

2 за
каж ды й
п р о ект

8 К ол и ч ество  п р о в о д и м ы х
ку л ьту р н о -м ассо вы х
м ер о п р и яти й

К ол и ч ество  кр у п н ы х  ку л ьту р н о -м ассо вы х  
м ер о п р и яти й  д л я  н асел ен и я  (акц и й , 
конкурсов , ф ести вал ей , п р аздн и ко в  и 
др у ги х  м ер о п р и яти й :
- д о  50 м ер о п р и яти й
- более 50 м ер о п р и яти й .
О тчетн ы й  д окум ен т: краткое о п и сан и е 
м ер о п р и яти й , не б олее  5-6  п р ед л о ж ен и й  
(ф ото , о тзы вы , п у б л и к ац и и  в С М И ).

1
2

9 К о л и ч ество  к у л ь ту р н о 
д о су го вы х  м ер о п р и яти й , 
р ассч и тан н ы х  н а  
о б сл у ж и ван и е  л и ц  с 
о гр ан и ч ен н ы м и  
во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  и 
п ен си о н ер о в  (в  п р о ц ен тах  
от  о б щ его  ч и сл а  
п р о в о д и м ы х  м ер о п р и яти й )

К оли чество  ку л ьту р н о -д о су го вы х  
м ер о п р и яти й , р ассч и тан н ы х  н а 
о б сл у ж и ван и е со ц и ал ьн о  м ен ее  
защ и щ ен н ы х  групп: л ю д ей  с 
о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и , 
пен си он еров:
- д о  10%
- более  10%
О тчетн ы й  д окум ен т: краткое  о п и сан и е 
м ер о п р и яти й , не б о л ее  5-6  п р едл о ж ен и й  
(ф ото , о тзы вы , п у б л и кац и и  в С М И ).

1
2

10 К ол и ч ество  к у л ь ту р н о 
п р о свети тел ьск и х  
м ер о п р и яти й , 
о р и ен ти р о в ан н ы х  н а  
детство  и ю н о ш ество  (в 
п ро ц ен тах  о т  о б щ его  ч и сл а  
п р о во ди м ы х  м ер о п р и яти й )

К ол и ч ество  ку л ьту р н о -п р о свети тел ьски х  
м ер о п р и яти й , о р и ен ти р о ван н ы х  н а  детство  
и ю нош ество :
- д о  20%
- более 20%
О тч етн ы й  д о ку м ен т: кр атко е  о п и сан и е 
м ероп ри яти й  (не более  5 - 6 - 
п р едл о ж ен и й ), о тзы вы  о м ер о п р и яти ях , 
п у б л и кац и и  в С М И .

1
2

11 С редн яя  зап о л н яем о сть  
зр и тел ьн ы х  зал о в  н а  
ку л ьту р н о -д о су го вы х  
м ер о п р и яти ях

С р ед н яя  зап о лн яем о сть  зр и тел ьн ы х  залов  
н а  ку л ьту р н о -д о су го вы х  м ер о п р и яти ях
- д о  50%
- более 50%

1
2

12 В заи м о д ей стви е  с 
м у н и ц и п ал ьн ы м и  и 
р еги о н ал ьн ы м и  
у ч р еж д ен и ям и  ку л ьту р ы , 
о б р азо ван и я , м о л о д еж и , 
соц и ал ьн о го  о б есп еч ен и я

Н ал и ч и е со ц и ал ьн о  зн ачи м ы х  п р о екто в  с 
у ч асти ем  м у н и ц и п ал ьн ы х  о р ган о в  власти , 
у ч р еж д ен и й  ку л ьту р ы , о б р азо ван и я , 
м о л о д еж н о й  п о л и ти ки , со ц и ал ьн о го  
обесп ечен и я , р еал и зо в ан н ы х  в  теч ен и е  
п о следн и х  т р ех  л ет  и ли  р еал и зу ем ы х  в 
н асто ящ ее вр ем я
О тчетн ы й  д о ку м ен т: кр атко е  о п и сан и е 
пр о екто в , р езу л ьтаты  р еал и зац и и , а  такж е  
о тзы вы , п у б л и к ац и и  в С М И

5

13 У части е  в р еги о н ал ьн ы х , 
м еж р еги о н альн ы х ,

У части е  в м ер о п р и яти ях  р еги о н ал ьн о го , 
м еж р еги о н альн о го , м еж д у н ар о дн о го

2
за  каж дое



6

всер о сси й ски х  и уро вн я м еропр .
м еж д у н ар о дн ы х О тч етн ы й  докум ен т: кр атко е  о п и сан и е
ф ести вал ях , ко н ку р сах , 
п р аздн и ках  и д р у ги х  
м ассо во -зр ел и щ н ы х  
м ер о п р и яти ях

м ер о п р и яти я  и р езу л ьтат

14 Р аб о та  со ср ед ствам и К ол и ч ество  п у б л и кац и й , эф и р о в  в С М И
м ассовой  и н ф о р м ац и и , (п ечатн ы х , эл ектр о н н ы х , рад и о  и
и н ф о р м ац и о н н ая  и P R - тел еви ден и е) за  п о л н ы й  кал ен д ар н ы й  год,
д еятельн о сть п р едш еству ю щ и й  го д у  п о д ач и  заявки : 

- о т  3 до  5; 1
- б олее  5.
О тчетн ы й  д окум ен т: зап о л н ен н ая  ф о р м а 
у ч ета  п у б л и кац и й , а  так ж е  ко п и и  
м атери алов , ссы лки  н а  сю ж еты  и  т .д . О дно 
и н ф о р м ац и о н н о е  сообщ ен и е, 
о п у б л и ко ван н о е  в р азн ы х  С М И , сч и тать  за  
1 един иц у

2

15 Д о сти ж ен и я  в р аб о те  по Р аб о та  по и зучен и ю , со х р ан ен и ю  и
и зучен и ю , со х р ан ен и ю  и во зр о ж д ен и ю  ф о льклора , н ац и о н ал ьн ы х
во зр о ж д ен и ю  ф о л ькло р а , костю м ов, х у д о ж ествен н ы х  п ром ы слов ,
н ац и о н ал ьн ы х  к о стю м о в , н ар о дн о й  тр ад и ц и о н н о й  культуры :
х у д о ж ествен н ы х - н е ведется 0
п ром ы слов , н ар о д н о й  
тр ад и ц и о н н о й  к у л ьту р ы

- ведется 2

16 Н али чи е п р о ек то в  по Н али чи е п р о ек та  по  и зу ч ен и ю  и 2
и зуч ен и ю  и  п р о п аган д е пр о п аган д е  и стори и  и к у л ьту р ы  «м алой за каж ды й
и стори и  и к у л ьту р ы  «м алой Р од и н ы » , к р аев ед ч еско й  раб о те п р о ект
Р од и н ы » , к р аев ед ч еско й О тчетн ы й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е
р аботе п р о ек та  (не б олее  5-6  п р ед л о ж ен и й )

17 Н ал и ч и е д и п л о м о в , Н ал и ч и е д и п ло м о в , б л аго д ар н о стей ,
б л аго д ар н о стей , п о ч етн ы х п о ч етн ы х  грам от:
гр ам о т  р еги о н ал ьн ы х  или - ф ед ер альн о го  уровн я; 3
ф ед ер альн ы х  о р ган о в - реги о н ал ьн о го  уровн я; 2
у п р авл ен и я  к у л ьту р о й , - м у н и ц и п ал ьн о го  уровн я. 1
ин ы х  орган ов О тчетн ы й  д окум ен т: ко п и и  д и п ло м о в .
го су д ар ств ен н о й  вл асти , бл аго д ар н о стей , гр ам о т , д р у ги х
д р у ги х  у ч р еж д ен и й д о ку м ен то в  за  п о сл ед н и е  тр и  го д а

18 Н ал и ч и е веб -сай та Д а 5
к у л ьту р н о -д о су го во го  
у ч р еж д ен и я  с п о сто ян н ы м  
о б н о вл ен и ем  ко н тен та

Н ет 0

19 О тсутстви е  о б о сн о в ан н ы х Н ет  ж алоб 5
ж алоб  н а  д ея тел ьн о сть  
к у л ьту р н о -д о су го во го  
у ч р еж д ен и я  в теч ен и е  
п о следн и х  т р ех  лет

Е сть  ж ал о б ы 0

2.1.2. Работники культурно-досуговых учреждений



7

№ Н аи м ен о ван и е кр и тер и ев Зн ачен и е кр и тер и ев  ко н ку р сн о го  о тб о р а Б аллы
с п еречн ем  п р и л агаем ы х  д о ку м ен то в

1. К о л и ч ество  к у л ьту р н о - У части е в  к ач естве  о сн о вн о го  о р ган и зато р а
п р о свети тел ьн ы х 'ко о р д и н ато р а) зн ачи м ы х ку л ьту р н ы х
м ер о п р и яти й , в том  ч и сл е м ероп ри яти й , а  так ж е  п р о ф есси о н ал ьн ы х
о р и ен ти р о ван н ы х  на д етей  и м ер о п р и яти й  на:
м олод еж ь, со ц и ал ьн о - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; оJ)
н езащ и щ ен н ы х  груп п - р еги о н ал ьн о м  уровн е. 5
н асел ен и я , с о гр ан и ч ен н ы м и У части е  в  зн ачи м ы х  культурн ы х
в о зм о ж н о стям и  з а  год м ер о п р и яти ях  на:

- м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 1
- р еги о н ал ьн о м  уровн е; 2
- ф ед ер альн о м  уровне.
О тчетны й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е

">

м ер о п р и яти я  с указан и ем  степ ен и  уч асти я  
кан ди дата

2. Н ал и ч и е  тво р ч еск и х У части е  в к ач естве  р азр аб о тч и ка ,
п роектов  в д еятел ьн о сти к о о р д и н ато р а  тво р ч еск и х  п р о екто в  на:
у ч р еж д ен и я  за  п о следн и е - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 1
тр и  года - р еги о н ал ьн о м  уровн е; 2

- ф ед еральн ом  уровн е.
О тчетны й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е 
п роекта  и сведен и я  об у ч асти и  кан д и д ата

оJ)

3. У части е  в м у н и ц и п ал ьн ы х . У части е в качестве  р азр аб о тч и ка ,
р еги о н ал ьн ы х  и руководи теля , ко о р д и н ато р а  и н н о вац и о н н ы х
о б щ ер о сси й ски х  пр о ектах п роектов  на:
п о  р азви ти ю  ку л ьту р н о - - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 2
д о су го во й  д еятел ьн о сти  за - р еги о н ал ьн о м  уровн е; 3
п оследн и е тр и  года - ф ед ер альн о м  уровн е.

У части е в и н н о вац и о н н ы х  п р о ектах  на:
5

- м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 0,5
- р еги о н ал ьн о м  уровн е; 1
- ф ед ер альн о м  уровне.
О тчетн ы й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е 
п роекта  и сведен и я  об у ч асти и  кан ди дата. 
У части е  в к ач естве  д о к л ад ч и к а  н а  
п р о ф есси о н ал ьн ы х  м ер о п р и яти ях  на:

2

- р еги о н ал ьн о м  уровн е; 2
- ф ед ер альн о м  уровне.
О тчетн ы й  д окум ен т: сведен и я  об  у ч асти и  -

3

тем а вы ступ лен и я , назван и е, д а т а  и  м есто  
п роведен и я  м ер о п р и яти я

5. Н ал и ч и е  д и п л о м о в , Н аличие н агр ад  (зван и й , д и п л о м о в , гр ам о т) в
б л аго д ар н о стей , п о ч етн ы х сф ере к у л ьту р н о -д о су го во й  д еятельн о сти :
гр ам о т  р еги о н ал ьн ы х  или - м у н и ц и п ал ьн о го  уровн я; 1
ф ед ер альн ы х  орган о в - р еги о н ал ьн о го  уровн я; 2
у п р авл ен и я  к у л ьту р о й - ф едеральн ого  уровня. 3
(орган ов  и сп о л н и тел ьн о й О тчетны й  д окум ен т: к о п и и  д и п ло м о в ,
власти  со ц и ал ьн о й  сф еры ), 
д р у ги х  у ч р еж д ен и й  за  
п о следн и е тр и  года

благод арн остей , грам от, д р у ги х  д о ку м ен то в



8

6. Р аб о та  со  ср ед ствам и  
м ассо во й  и н ф о р м ац и и , 
и н ф о р м ац и о н н ая  и P R - 
д еятельн о сть

Н ал и ч и е п у б л и кац и й  п р о ф есси о н ал ьн о й  
тем ати ки  (п р о б л ем ы  и п ер сп екти вы  разви ти я, 
ан ал и ти ка , п у б л и кац и и  о важ н ы х  со б ы ти ях , 
и н тервью  и т .д .)  в п р о ф есси о н ал ьн ы х  и  ин ы х  
и здан и ях , в т .ч . эл ектр о н н ы х  за  п о след н и е  три  
года.
О тчетн ы й  д окум ен т: к о п и и  п у б л и кац и й , 
ссы лки  н а  зап и си  п ер ед ач , д р у ги е  м атери ал

1
за  каж дую  
публи кац и  

ю

7. П о вы ш ен и е  к в ал и ф и к ац и и  и Н аличие ср ед н его  п р о ф есси о н ал ьн о го 1
у ч асти е  в о б у ч аю щ и х об разован и я  в  сф ере  к у л ьту р ы  и  и ску сства
м ер о п р и яти ях  за  п о след н и е Н аличие вы сш его  п р о ф есси о н ал ьн о го 2
тр и  года об разован и я  в сф ере  к у л ьту р ы  и  и ску сства

П овы ш ен и е квал и ф и кац и и  и у ч асти е  в 1
об у чаю щ и х  м ер о п р и яти ях за  каж дое
О тчетн ы й  д окум ен т: п ер ечен ь  м ер о п р и яти й , м ер о п р и ят
ксер о ко п и и  сви д етел ьств , у д о сто вер ен и й , ие
и н ы х  д о ку м ен то в  о п р о х о ж д ен и и  обучен и я .

2.2. Музейное дело:

2.2.1. Музейные учреждения

№ Н аи м ен о ван и е  кр и тер и ев Зн ачен и е кр и тер и ев  ко н ку р сн о го  о тб о р а  с Б аллы
п еречн ем  п р и л агаем ы х  д о ку м ен то в

1 . Х у д о ж ествен н о - Е д и н ство  эксп о зи ц и о н н о -х у д о ж ествен н о го 3
эстети ч ески й  у р о вен ь р еш ен и я  эксп ози ц и й ;
эк сп о зи ц и й  м узея И н тер ак ти в н о сть  эксп ози ц и и ; 2

О сн ащ ен н о сть  м узея  со вр ем ен н ы м и  
тех н и ч ески м и  ср ед ствам и  для  
д ем о н стр ац и и  эксп о зи ц и и  
О тч етн ы й  д окум ен т: кн и га  отзы вов  

п о сети тел ей  м узея , и н ф о р м ац и я  н а  сай те 
м узея

2

2. К о л и ч ество  п о сети тел ей О тсутстви е  о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и ки 5
м узея  за  год п о казател я  (у м ен ьш ен и я) н а  п р о тяж ен и и  

п о след н и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 
отчетом  8-Н К
С о х р ан ен и е п о л о ж и тельн о й  д и н ам и ки  
п о казател я  (у вел и ч ен и е) н а  п р о тяж ен и и

7

п о след н и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 
отчетом  8-Н К
О тч етн ы й  д о ку м ен т: сведен и я  п о  д ан н о м у  
п о казател ю  за  тр и  года , п р ед ш еству ю щ и х  
году  п о д ач и  заявки

3 . К о л и ч ество  вы став о к , в О тсу тстви е  о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и ки 2
том  ч и сл е  п е р ед ви ж н ы х , за п о казател я  (у м ен ьш ен и я) н а  п р о тяж ен и и
год п о след н и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 

о тчето м  8-Н К
С о х р ан ен и е п о л о ж и тельн о й  д и н ам и ки

4



9

п о казател я  (у вел и ч ен и е) н а  п р о тяж ен и и  
п о следн и х  тр ех  л е т  в со о тветстви и  с 
отчетом  8-Н К
О тчетны й  д о ку м ен т: сведен и я  п о  дан н ом у  
п о казател ю  з а  три  года, п р едш еству ю щ и х  
году  подачи  заявки

К о л и ч ество  к у л ьту р н о - К ол и ч ество  кр у п н ы х  м ассо вы х
4. п р о свети тел ьн ы х м ер оп ри яти й  д л я  н асел ен и я  (акц и й ,

м ер о п р и яти й , в то м  чи сле вечеров, п р езен тац и й , д р у ги х
о р и ен ти р о ван н ы х  н а  д етей м ер о п р и яти й ), о сн о вн ы м  о р ган и зато р о м
и м о л о д еж ь , со ц и ал ьн о ко то р ы х  явл яется  сел ьски й  м узей , с числом
н езащ и щ ен н ы х  гр у п п у ч астн и ко в  не м ен ее  20:
н асел ен и я , с - 5 м ер о п р и яти й ;

1о гр ан и ч ен н ы м и - более  5 м ер о п р и яти й .
во зм о ж н о стям и , за  го д О тчетн ы й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е  

м ер о п р и яти й  (не б олее  5 - 6 - 
п р едл о ж ен и й ), о тзы в ы  о м ер о п р и яти ях , 
п у б л и кац и и  в С М И . Ц и кл ы  м ер о п р и яти й , в 
т.ч . обу чаю щ и х , сч и таю тся  как  одно  
м ер о п р и яти е
О тдельн о  указать  в т.ч . ко л и ч ество  
м ер о п р и яти й , п р о в ед ен н ы х  д л я  л и ц  с 
о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  и 
соц и ал ьн о  н езащ и щ ен н ы х  груп п  н асел ен и я  
(п р и ло ж и ть  кр атко е  о п и сан и е н еско л ьки х  
м ер о п р и яти й , ф ото , отзы вы , п у б л и к ац и и  в 
С М И )

5. П р и м ен ен и е Н али чи е эл ектр о н н о й  б азы  д ан н ы х 2
и н ф о р м ац и о н н ы х м узей н ы х  п р едм ето в  и кол л екц и й ;
тех н о л о ги й  в у ч етн о - В ы п о лн ен и е гр аф и к а  вы гр у зки  в
х р ан и тел ьск о й  р аб о те Г о скатал о г о п и сан и я  м у зей н ы х  предм етов; 5
м узея О ц и ф р о в ка  эксп он атов . 

О тчетн ы й  д окум ен т: ф .8 -н к
3

6. К о л и ч ество  н о в ы х О тсутстви е о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и ки 2
п о сту п л ен и й  п р ед м ето в п о казател я  (у м ен ьш ен и я) н а  п р о тяж ен и и
м у зей н о го  ф о н д а  за  год; п о следн и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 

отчетом  8-Н К
С о хран ен и е п о л о ж и тельн о й  д и н ам и ки  
п о казател я  (у вел и ч ен и е) н а  п р о тяж ен и и

5

п о следн и х  тр ех  л ет  в со о тветстви и  с 
отчетом  8-Н К
О тчетны й  д окум ен т: сведен и я  по  д ан н о м у  
п о казател ю  з а  три  года, п р ед ш еству ю щ и х  
году  п одачи  заявки

7. П о п у л яр и зац и я Н ал и ч и е и н н о вац и о н н ы х  тво р ч ески х 2
ку л ьту р н о го  н асл ед и я проектов , р еал и зо ван н ы х  за  п о сл ед н и е  три
«м алой  Р о д и н ы » , го д а  и ли  р еал и зу ем ы х  в  н асто ящ ее  врем я,
кр аев ед ч еская  р аб о та ; н ап р авл ен н ы х  н а  со х р ан ен и е и  п р о п аган д у  

ку л ьту р н ы х  тр ад и ц и й  и ку л ьту р н о го  
н асл ед и я  р ай о н а  (в т.ч . и зд ател ьски е



10

п р о екты , п р о екты  п о  со зд ан и ю  
эл ектр о н н ы х  ресу р со в  и т .д .)
О тч етн ы й  д окум ен т: ко атко е  о п и сан и е  
проектов , о тзы вы , п у б л и кац и и  в  С М И  
(копи и)

8. П о и ск  и  вн ед р ен и е 
и н н о вац и о н н ы х  ф орм  и 
м етодов  р аб о ты  с 
н аселен и ем ;

Н али чи е п ер сп екти вн ы х  п р о ек то в  по  
со вер ш ен ство ван и ю  м у зей н ы х  услуг, 
р азви ти ю  д ан н о го  м узея  
О тчетн ы й  докум ен т: ко атко е  о п и сан и е  
проекта , п у б л и кац и и  в С М И , р езу л ьтат

5

9. К ол и ч ество  н ау ч н ы х  
п уб ли кац и й  н а  осн ове 
и зуч ен и я  ф о н д о вы х  
ко ллекц и й

Н ал и ч и е научн ы х  п у б л и кац и й  
О тч етн ы й  докум ен т: ко атко е  о п и сан и е 
п у б л и кац и й

1

10 Р аб о та  со  ср ед ствам и  
м ассовой  и н ф о р м ац и и , P R - 
д еятельн о сть

К о л и ч ество  п у б л и кац и й , эф и р о в  в С М И  
(п ечатн ы х , эл ектр о н н ы х , р ад и о  и 
тел еви ден и е) за  п о л н ы й  к ал ен д ар н ы й  год, 
п р едш еству ю щ и й  го д у  п о д ач и  заявки :
- от  3 д о  5;
- более 5.
О тчетн ы й  д окум ен т: зап о л н ен н ая  ф о о м а  
у ч ета  п у б л и кац и й , а  так ж е  к о п и и  
м атер и ало в , ссы лки  н а  сю ж еты  и  т .д . О дно 
и н ф о р м ац и о н н о е  сообщ ен и е, 
о п у б л и ко ван н о е  в р азн ы х  С М И , сч и тать  за  
1 един иц у

3
5

11 П р о вед ен и е п о в ы ш ен и я  
к вал и ф и кац и и  м у зей н ы х  
кадров

Н ал и ч и е  сер ти ф и като в , д и п л о м о в , 
у д о сто вер ен и й
О тчетн ы й  докум ен т: сер ти ф и като в , 
д и п ло м о в , у д о сто вер ен и й , д р у ги х  
до ку м ен то в  за  п о следн и е  тр и  го д а

2

12. Н ал и ч и е д и п л о м о в , 
б л аго д ар н о стей , п о ч етн ы х  
грам от  р еги о н ал ьн ы х  или 
ф ед ер альн ы х  о рган ов  
уп р авл ен и я  к у л ьту р о й  
(орган ов  и сп о л н и тел ьн о й  
власти  со ц и ал ьн о й  сф еры ), 
други х  уч реж д ен и й .

Н ал и ч и е д и п ло м о в , б л аго д ар н о стей , 
п о ч етн ы х  грам от:
- ф ед ер альн о го  уровн я;
- р еги о н ал ьн о го  уровн я;
- м у н и ц и п ал ьн о го  уровн я.
О тчетн ы й  докум ен т: ко п и и  д и п ло м о в , 
б л аго д ар н о стей , грам от, д р у ги х  д о ку м ен то в  
за  п о следн и е тр и  го д а

3
2
1

2.2.2. Работники музейных учреждений
№ Н аи м ен о ван и е  кр и тер и ев Зн ачен и е кр и тер и ев  ко н ку р сн о го  о тб о р а  

с п ер ечн ем  п р и л агаем ы х  д о ку м ен то в
Б аллы

1 . Н ал и ч и е р еал и зо ван н ы х  
вы ставо чн ы х  п р о ек то в  (в 
том  ч и сл е  п ер ед ви ж н ы х ), 
за  год

У части е в о р ган и зац и и  и п р о в ед ен и и  зн ачи м ы х  
вы ставочн ы х  п р о екто в  (в то м  чи сле 
п ередвиж н ы х):
-в к ач естве  о р ган и зато р а  (куратора) 
вы ставочн ого  проекта ;
- в качестве  у ч астн и к а  раб очей  груп п ы  
О тчетн ы й  докум ен т: кр атко е  о п и сан и е  п р о екта  и

3

2



11

сведения об у части и  кан д и д ата
2. Н ал и ч и е к у л ьту р н о - У части е в о р ган и зац и и  и п р о вед ен и и

п р о свети тел ьн ы х м ассовы х м ер о п р и яти й  д л я  н асел ен и я  (акц ий ,
м ер о п р и яти й , в то м  числе вечеров, п р езен тац и й , д р у ги х  м ер о п р и яти й ) с
о р и ен ти р о ван н ы х  н а числом  у ч астн и ко в  н е м ен ее  20:
д етей  и м о л о д еж ь , -2 м ер о п р и яти я ; 2
соц и ал ьн о - более 2 м ер о п р и яти й . 3
н езащ и щ ен н ы е  гр у п п ы О тчетны й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е
н асел ен и я, с м ероп ри яти й  (не более  5 - 6 - п р едл о ж ен и й ),
о гр ан и ч ен н ы м и ф ото, о тзы вы  о м ер о п р и яти ях , п у б л и кац и и  в
во зм о ж н о стям и  з а  го д С М И , сведен и я  об у ч асти и  кан ди д ата . 

Ц и кл ы  м ер о п р и яти й , в т .ч . о б у чаю щ и х ,
счи таю тся  как  одно  м ер о п р и яти е  
О тдельн о  указать  в т.ч . ко л и ч ество  м ер о п р и яти й , 
п р о вед ен н ы х  для  л и ц  с о гр ан и ч ен н ы м и  
в о зм о ж н о стям и  и соц и ал ьн о  н езащ и щ ен н ы х  
груп п  н асел ен и я  (п р и ло ж и ть  кр атко е  о п и сан и е 
м ер о п р и яти й , ф ото , отзы вы , п у б л и кац и и  в С М И )

3. П о п о л н ен и е  м у зей н о го У части е  в п о п о л н ен и и  м у зей н о го  ф онда:
ф о н д а  з а  год кач ествен н о е  н ау чн о е  о п и сан и е  м узей н ого  

п р ед м ета
О тчетн ы й  докум ен т:

3

К о п и и  н аучн ы х  п асп о р то в  н аи б о л ее  зн ачи м ы х 
м у зей н ы х  п р едм ето в  (не м ен ее  5 м узей н ы х  
предм етов  р азн ого  ти п а)

4. У части е  в п о п у л яр и зац и и У части е в и н н о вац и о н н ы х  тв о р ч еск и х  п роектах , 2
к у л ьту р н о го  н асл ед и я р еал и зо ван н ы х  за  п о след н и е  тр и  го д а  или
«м алой  Р о д и н ы » , реали зуем ы х  в н асто ящ ее врем я , н ап р авл ен н ы х
к р аев ед ч еско й  раб о те на со х р ан ен и е  и п р о п аган д у  ку л ьту р н ы х  

тради ц и й  и культу р н о го  н асл ед и я  р ай о н а  (в т.ч. 
и зд ател ьски е  п р о екты , п р о екты  по  создан и ю  
эл ектр о н н ы х  р есу р со в , и н тер н ет-п р о ек ты  и  т .д .) 
О тчетн ы й  д окум ен т: краткое  о п и сан и е  п роектов .
сведения об у ч асти и  кан ди д ата , отзы вы , 
публи кац и и  в С М И  (копи и)
У части е в кач естве  д о к л ад ч и к а  на 
п роф есси о н ал ьн ы х  м ер о п р и яти ях  
(кон ф ерен ц и ях , кр у гл ы х  сто л ах  и  пр .) с 
докладам и  о к у л ьту р н ы х  тр ад и ц и я х  и 
культурн ом  н асл ед и и  р ай о н а  на:
- ф ед еральн ом  уровн е; 5
- р еги о н ал ьн о м  уровн е; 3
-м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е.
О тчетны й  д окум ен т: сведен и я  об у ч асти и  - тем а

1

вы ступ лен и я , назван и е, д а т а  и м есто  п р о вед ен и я  
м ероп ри яти я

5. П о и ск  и вн ед р ен и е Р азр аб о тка  и вн ед рен и е п ер сп екти вн ы х 5
и н н о вац и о н н ы х  ф о р м  и п роектов  по  со вер ш ен ство ван и ю  м узей н ы х
м етодов  р аб о ты  с услуг, р азви ти ю  м узея , п р и вл ек ш и х  вн им ани е
н асел ен и ем населен и я  и п р и вед ш и х  к увели чен и ю  

к о л и ч ества  п о сети тел ей
О тчетн ы й  докум ент: кр атко е  о п и сан и е  проекта,



12

ф орм  и м ето д о в  р аб о ты , п у б л и к ац и и  в С М И , 
р езультат

6. П о д го то вка  н ау чн ы х Н аличие н ау чн ы х  п у б л и кац и й  в разли чн ы х
п у б л и кац и й  н а  осн ове 
и зучен и я  м у зей н ы х  
коллекц и й

издан и ях  (сборн и ках , к атал о гах , ж у р н алах  и др .) 
О тчетн ы й  д окум ен т: ко п и я  п у б л и кац и и  с 
указан и ем  и здан и я

2

7. Р аб о та  со  ср ед ствам и  
м ассовой  и н ф о р м ац и и , 
P R -д еятельн о сть

К оличество  п у б л и кац и й , эф и р о в  в С М И  
(п ечатн ы х, эл ектр о н н ы х , р ад и о  и  тел еви ден и е) за 
п олн ы й  кал ен дар н ы й  год , п р ед ш еству ю щ и й  году 
п одачи  заявки :
- от  3 до 5; 3
- б о л ее  5.
О тчетн ы й  д о ку м ен т: к о п и и  м атер и ал о в , ссы лки  
на сю ж еты  и т .д . О дно  и н ф о р м ац и о н н о е  
сообщ ени е, о п у б л и ко в ан н о е  в р азн ы х  С М И  
считать  за  1 единицу .

5

8. П овы ш ен и е Н аличие сер ти ф и като в , дип лом ов,
к вал и ф и кац и и  и участи е удостоверен ий  о п о в ы ш ен и и  к вал и ф и кац и и  и 1
в о б у чаю щ и х  
м ер о п р и яти ях  за  
п о следн и е тр и  го д а

участии  в о б у ч аю щ и х  м ер о п р и яти ях .
О тчетны й  д окум ен т: п ер ечен ь  м ер о п р и яти й  (где. 
ко гд а  и кем  п р о в о д и л о сь  м ер о п р и яти е , его 
названи е), коп и и  сви д етел ьств , удо сто вер ен и й , 
ины х д о ку м ен то в  о п р о х о ж д ен и и  обучения, 
п овы ш ен и я  квали ф и кац и и .

за
каж дое

м ер о п р и

яти е

9. Н али чи е д и п л о м о в , 
б л аго д ар н о стей ,

Н аличие ди п ло м о в , б л аго д ар н о стей , п очетн ы х  
грам от:

п о ч етн ы х  гр ам о т - ф ед ер альн о го  уровн я; 3
р еги о н ал ьн ы х  или - р еги о н ал ьн о го  уровн я; 2
ф ед ер альн ы х  о рган ов  
уп р авл ен и я  кул ьту р о й  
(орган ов  и с п о л н и тел ьн о й  
власти  со ц и ал ьн о й  
сф еры ), д р у ги х  
уч реж д ен и й .

- м у н и ц и п ал ьн о го  уровн я.
О тчетны й  д окум ен т: ко п и и  д и п л о м о в , 
благодарн остей , грам от, д р у ги х  д о ку м ен то в  за  
последн ие тр и  го д а

1

2.3. Библиотечное дело:

2.3.1. Библиотечные учреждения

№ Н аи м ен о ван и е  кр и тер и ев Зн ачен и е кр и тер и ев  ко н ку р сн о го  о тб о р а  с Баллы
п еречн ем  п р и л агаем ы х  д о ку м ен то в

1. Ч и сл о  п о сещ ен и й Н ал и ч и е о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и к и 0
б и б л и о теки  в д и н ам и к е п о казател я  (у м ен ьш ен и я) по  ср ав н ен и ю  с 

п реды дущ и м  год ом  в со о тв етств и и  с 
отчетом  6-Н К 1

О тсутстви е о тр и ц ател ьн о й  д и н ам и ки  
п о казател я  (у м ен ьш ен и я) по  ср ав н ен и ю  с 
п р еды ду щ и м  го д о м  в со о тветстви и  
с отчетом  6 -Н К
Н али чи е п о л о ж и тельн о й  д и н ам и ки

3



13

п о казател я  (у вел и ч ен и е) по  ср ав н ен и ю  с 
п р еды ду щ и м  годом  в со о тв етств и и  с 
отчетом  6 -Н К
О тчетн ы й  д о ку м ен т  6 -Н К : сведен и я  по 
д ан н о м у  п о казател ю  з а  д в а  года , 
п р едш еству ю щ и х  го д у  п о д ач и  заявки

2. П р о ц ен т  о х вата  н асел ен и я - В ы ш е 50% ; 3
б и б л и о теч н ы м - О т 30 до 50% . 1
обслуж и ван и ем О тчетн ы й  докум ен т: сведен и я  п о  дан н ом у  

п о казател ю  за  год, п р ед ш еству ю щ и й  году 
п одачи  заявки , с р асч ето м  п о казател я

л К ол и ч ество  культурн о- К о л и ч ество  м ассо вы х  м ер о п р и яти й  для
п р о свети тел ьн ы х н асел ен и я  (акц и й , вечеров , п резен тац и й ,
м ер о п р и яти й , в то м  чи сле д р у ги х  м ер о п р и яти й ), осн о вн ы м
о р и ен ти р о ван н ы х  на детей орган и зато р о м  которы х  является  сельская 2
и м олодеж ь, соц и ал ьн о б и б л и о тека 4
н езащ и щ ен н ы е гр у п п ы - 5 м ероп ри яти й ;
н асел ен и я , л и ц  с - более  5 м ероп ри яти й .
о гр ан и ч ен н ы м и О тчетн ы й  д окум ен т: краткое  о п и сан и е
в о зм о ж н о стям и  зд о р о вья  и м ер оп ри яти й  (не б олее  5 - 6 -
п ен си о н ер о в  (за  год ) п редлож ен и й ), отзы вы  о м ер о п р и яти ях , 

п у б л и кац и и  в С М И . Ц и кл ы  м ер о п р и яти й , в 
т.ч . обу чаю щ и х , сч и таю тся  к ак  одно  
м ер о п р и яти е
О тд ельн о  указать  в т.ч . ко л и ч ество  
м ер о п р и яти й , п р о вед ен н ы х  д л я  л и ц  с 
о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и  и
соц и ал ьн о  н езащ и щ ен н ы х  груп п  н аселен и я  
(п р и ло ж и ть  краткое о п и сан и е н еско л ьки х  
м ер о п р и яти й , ф ото , о тзы вы , п у б л и кац и и  в
С М И )

4. П р и м ен ен и е П р ед о ставл ен и е эл ектр о н н ы х  у слуг 3
и н ф о р м ац и о н н ы х п о л ьзо вател ям  (уд ален н ы й  д о сту п  к
тех н о л о ги й  в раб о те и н ф о р м ац и о н н ы м  р есу р сам , ви р ту ал ьн ая
б и б л и о теки сп равка, эл ектр о н н ая  д о ставк а  д о ку м ен то в  

и т .д .) о
Н ал и ч и е  и зд ател ьско й  п р о д у к ц и и  м ал ы х  
ф орм , п о д го то вл ен н ы х  сам о й  сел ьско й  
б и б л и о теко й  (буклеты , закл ад ки , 
п росп екты , сп и ски  и  т .д .)
О тч етн ы й  д окум ен т: п ер ечен ь  эл ектр о н н ы х  
услуг, о б р азц ы  (м акеты ) и зд ател ьско й
п родукц и и

5. Н ал и ч и е  кр аев ед чески х Н али чи е и н н о вац и о н н ы х  тво р ч еск и х 3
п р о екто в  в д еятел ьн о сти п роектов , р еал и зо ван н ы х  за  п о сл ед н и е  три
б и б л и о теки го д а  и ли  р еал и зу ем ы х  в н асто ящ ее  врем я, 

н ап р авл ен н ы х  н а  со х р ан ен и е  и п р о п аган д у  
ку л ьту р н ы х  тр ад и ц и й  и к у л ьту р н о го  
н аследи я  р ай о н а  (в т.ч . и зд ател ьски е  
проекты , п р о екты  п о  со зд ан и ю  
эл ектр о н н ы х  ресурсов  и т .д .)
О тчетн ы й  докум ент: кр атко е  о п и сан и е



14

пр о екто в , отзы вы , п у б л и кац и и  в С М И  
(коп и и )

6. У части е  в м у н и ц и п ал ьн ы х , У части е  в м ер о п р и яти ях  р еги о н ал ьн о го , 2
р еги о н ал ьн ы х  и м еж р еги о н альн о го , м еж д у н ар о дн о го за каждый
о б щ ер о сси й ски х  пр о ектах  
по  р азви ти ю  б и б л и о теч н о го  
д ел а

ур о вн я  по  воп р о сам  р азв и ти я  би б ли отек , 
вн ед рен и я  н овы х  б и б л и о теч н ы х  
тех н о л о ги й  в теч ен и е  п о сл ед н и х  тр ех  л ет  
О тч етн ы й  д о ку м ен т: кр атко е  о п и сан и е 
м ер о п р и яти я  и р езу л ьтат  с у казан и ем  
степ ен и  уч асти я  д ан н о й  б и б л и о теки

проект

7. Н ал и ч и е п р о ек то в  по 
р азви ти ю  б и б л и о теч н о го  
д ел а

Н ал и ч и е  п ер сп екти вн ы х  п р о екто в  по 
со вер ш ен ство ван и ю  б и б л и о теч н о 
и н ф о р м ац и о н н ы х  у сл у г, р азви ти ю  д ан н ой  
б и б л и о теки
О тчетн ы й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е 
п р о екта , п у б л и кац и и  в С М И , р езу л ьтат

5

8. В заи м о д ей стви е  с 
м у н и ц и п ал ьн ы м и  и 
р еги о н ал ьн ы м и  орган ам и  
власти , у ч р еж д ен и ям и  
культуры , о б р азо ван и я , 
м о л о д еж н о й  п о л и ти ки , 
со ц и ал ьн о го  о б есп ечен и я

Н ал и ч и е со ц и ал ьн о  зн ач и м ы х  п р о ек то в  с 
у ч асти ем  м у н и ц и п ал ьн ы х  о р ган о в  власти , 
у ч р еж д ен и й  культуры , о б р азо ван и я , 
м о л о д еж н о й  п о л и ти ки , со ц и ал ьн о го  
обесп ечен и я , р еал и зо ван н ы х  в теч ен и е 
п о след н и х  трех  л ет  и ли  р еал и зу ем ы х  в 
н асто ящ ее врем я
О тчетн ы й  д о ку м ен т: кр атко е  о п и сан и е  
пр о екто в , р езу л ьтаты  р еал и зац и и , а  такж е 
о тзы вы , п у б л и кац и и  в С М И

5

9. Р аб о та  со  ср ед ствам и  
м ассо во й  и н ф о р м ац и и , 
и н ф о р м ац и о н н ая  и P R - 
д еятел ьн о сть

К о л и ч ество  п у б л и кац и й , эф и р о в  в С М И  
(п ечатн ы х , эл ектр о н н ы х , рад и о  и 
тел еви ден и е) з а  п о л н ы й  кал ен д ар н ы й  год, 
п р едш еству ю щ и й  го д у  п од ач и  заявки :
- от 3 д о  5;
- б олее  5.
О тчетн ы й  д окум ен т: зап о л н ен н ая  (Ьорма 
у ч ета  п у б л и кац и й , а  так ж е  коп и и  
м атер и ало в , ссы лки  н а  сю ж еты  и  т .д . О дно 
и н ф о р м ац и о н н о е сооб щ ен и е, 
о п у б л и ко ван н о е  в р азн ы х  С М И , сч и тать  за  
1 еди н и ц у

3
5

10. Н ал и ч и е  д и п л о м о в , 
б л аго д ар н о стей , п о ч етн ы х

Н ал и ч и е  д и п ло м о в , б л аго д ар н о стей , 
п о ч етн ы х  грам от:

гр ам о т  р еги о н ал ь н ы х  или - ф ед ер альн о го  уровн я; 3
ф ед ер ал ьн ы х  о р ган о в - р еги о н ал ьн о го  уровн я; 2
у п р авл ен и я  ку л ьту р о й  
(о р ган о в  и сп о л н и тел ьн о й  
власти  со ц и ал ь н о й  сф еры ), 
д р у ги х  у ч р еж д ен и й

- м у н и ц и п ал ьн о го  уровн я.
О тч етн ы й  д окум ен т: ко п и и  д и п ло м о в , 
б л аго д ар н о стей , грам от, др у ги х  
д о ку м ен то в  за  п о сл ед н и е  тр и  го д а

1

2.3.2. Работники библиотечных учреждений

№ Н аи м ен о ван и е  кр и тер и ев Зн ачен и е к р и тер и ев  ко н ку р сн о го  о тб о р а Б аллы
с перечн ем  п р и л агаем ы х  д о ку м ен то в



15

1. К ол и ч ество  к у л ьту р н о - У частие в к ач естве  о сн о вн о го  о р ган и зато р а
п р о свети тел ы -i ы х (координ атора) зн ач и м ы х  ку л ьту р н ы х
м ер о п р и яти й , в том  чи сле м еропри яти й , а так ж е  п р о ф есси о н ал ьн ы х
о р и ен ти р о ван н ы х  н а м еропри яти й  на: о

д етей  и м о л о д еж ь , - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 5
соц иально - р еги о н ал ьн о м  уровн е.
н езащ и щ ен н ы х  гр у п п У части е в зн ачи м ы х  ку л ьту р н ы х  м ер о п р и яти ях 1
населен и я, с на: 2
о гр ан и ч ен н ы м и - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 3
возм ож н остям и  за  год - реги о н ал ьн о м  уровн е;

- ф ед еральн ом  уровн е.
О тчетны й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е
м ероп ри яти я  с у казан и ем  степ ен и  участия  
кан ди д ата

2. Н али чи е кр аев ед ч еск и х У части е  в кач естве  р азр аб о тч и к а , к о о р д и н ато р а
проектов  в д ея тел ьн о сти краевед чески х  п роектов  на:
б и б ли отеки  з а  п о след н и е - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 1
тр и  года - р еги о н ал ьн о м  уровн е; 2

- ф едеральн ом  уровн е.
О тчетны й  д окум ен т: краткое  о п и сан и е  п р о екта  
и сведен и я  об у ч асти и  кан д и д ата

3

J. У части е в У части е в качестве  р азр аб о тч и ка ,
м у н и ц и п ал ьн ы х , руководителя , ко о р д и н ато р а  и н н о вац и о н н ы х
р еги о н ал ьн ы х  и би б л и о теч н ы х  п р о екто в  на:
о б щ ер о сси й ски х - м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е; 2
пр о ектах  по  разви ти ю - реги он альн ом  уровн е; 3
б и б л и о теч н о го  д ел а  за - ф едеральн ом  уровн е. 5
п о следн и е тр и  года У части е в и н н о вац и о н н ы х  б и б л и о теч н ы х  

п роектах  на:
- м ун и ц и п ал ьн о м  уровн е; 0.5
- р еги о н ал ьн о м  уровн е; 1
- ф едеральн ом  уровне.
О тчетны й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е  п р о екта  
и сведен и я  об участи и  кан ди дата.
У части е в качестве  д о к л ад ч и к а  н а

2

п роф есси о н ал ьн ы х  м ер о п р и яти ях  на: 
- реги о н ал ьн о м  уровн е; 2
- ф едеральн ом  уровн е.
О тчетны й  д окум ен т: свед ен и я  об  у ч асти и  - 
гем а  вы ступ лен и я , н азван и е, д ат а  и м есто  
проведени я м ер о п р и яти я

о

4. П ри м ен ен и е С оздани е эл ектр о н н ы х  и н ф о р м ац и о н н ы х
и н ф о р м ац и о н н ы х ресурсов: 1
тех н о л о ги й  в р аб о те  за - эл ектр о н н ы х  к р аев ед ч ески х  и здан и й ; 2
год - баз данн ы х;

- веб-сайтов.
О тчетны й  докум ен т: б и б л и о гр аф и ч еско е

3

оп и сан и е и ссы л ка  н а  эл ектр о н н о е  и здан и е, 
техн и ческое зад ан и е и ли  п асп о р т  н а  базу  
дан н ы х  и веб -сай т 3



16

У частие в о б у чен и и  н асел ен и я  ко м п ью тер н о й  
грам отн ости  и работе с эл ектр о н н ы м и  
услугам и .
О тчетны й  д окум ен т: кр атко е  о п и сан и е  
п рограм м ы  об у чен и я  и  стати сти ч ески е  
сведения о  к о л и ч естве  у ч ащ и х ся

5. Н ал и ч и е  д и п ло м о в , Н аличие н агр ад  (зван и й , д и п л о м о в , гр ам о т) в
бл аго д ар н о стей , области  б и б л и о теч н о го  дела:
п очетн ы х  гр ам о т - м у н и ц и п ал ьн о го  уровня; 1
р еги о н ал ьн ы х  или - р еги о н ал ьн о го  уровня; 2
ф ед ер альн ы х  орган ов - ф ед ер альн о го  уровня. оэ
у п р авл ен и я  культурой О тчетн ы й  докум ен т: коп и и  д и п л о м о в .
(орган ов  и сп о л н и тельн о й  
вл асти  со ц и ал ьн о й  
сф еры ), др у ги х  
у ч р еж д ен и й  за  п о следн и е 
тр и  го д а

бл аго д ар н о стей , грам от, д р у ги х  д о ку м ен то в

6. Р аб о та  со  ср ед ствам и Н али чи е п у б л и кац и й  п р о ф есси о н ал ьн о й 1
м ассо во й  и н ф о р м ац и и , тем ати ки  (п роб лем ы  и п ер сп екти вы  разви ти я. за  каж дую
и н ф о р м ац и о н н ая  и P R - ан ал и ти ка , п у б л и кац и и  о важ н ы х  собы ти ях . публи кац и
д еятельн о сть и н тервью  и т .д .) в п р о ф есси о н ал ьн ы х  и ины х 

и здан иях , в т .ч . эл ектр о н н ы х  за  п о следн и е  три
года.
Н овости  и публи кац и и  м ен ее  100 зн ако в  не

ю

р ассм атри ваю тся .
О тчетны й  докум ент: к о п и и  п у б л и кац и й ,
ссы лки  на зап и си  п ередач , д р у ги е  м атер и алы  
О тсутстви е о б о сн о в ан н ы х  ж алоб  н а  культуру  
обслуж ивания.
О тчетн ы й  д окум ен т: копи я кн и ги  отзы вов  и

3

п редл о ж ен и й  за  отчетн ы й  год
7. П овы ш ен и е Н аличие средн его  сп ец и ал ьн о го  би бл и о теч н о го 1

к вал и ф и кац и и  и у ч асти е образован ия
в о б у чаю щ и х Н аличие вы сш его  об р азо ван и я 2
м ер о п р и яти ях  за Н али чи е вы сш его  п р о ф есси о н ал ьн о го 3
п о следн и е тр и  год а б и б ли отечн ого  об разован и я  

У чи ты вается  то л ько  одно о б р азо ван и е

П овы ш ен и е к вал и ф и кац и и  и  участи е  в 1
о б учаю щ и х  м ер о п р и яти ях за  каж дое
О тчетны й  докум ен т: п ер ечен ь  м ер о п р и яти й , м ероп ри яти
ксер о ко п и и  сви д етельств , у д о сто вер ен и й , ины х 
докум ентов  о п р о х о ж д ен и и  обучен и я .
В случае участия  в ко н ф ер ен ц и ях , сем и н арах , 
ш колах , - краткие сведен и я: где. ко гд а  и  кем  
п р оводи лось  м ероп ри яти е , его  назван и е)

е

3. Порядок проведения конкурсного отбора

3.1. Направление заявок на участие в конкурсе.



17

3.1.1. Претенденты на участие в конкурсе выдвигаются органами местного 
самоуправления или органами управления культурой муниципальных 
образований Кемеровской области, осуществляющими функции и полномочия 
их учредителей.

От каждого муниципального образования в каждой номинации может быть 
выдвинут только один претендент на участие в конкурсе.

Самовыдвижение участников конкурса не допускается.
3.1.2. Для участия в конкурсе представляются заявки, заверенные 

подписью руководителя и печатью учреждения-претендента на участие в 
конкурсе и подписью руководителя и печатью органа местного самоуправления 
или органа управления культурой муниципального образования Кемеровской 
области, осуществляющего функции и полномочия учредителя претендента на 
участие в конкурсе.

К заявкам на участие в конкурсе прилагаются документы, 
подтверждающие соответствие претендента на участие в конкурсе критериям 
конкурсного отбора и их значениям, указанных в разделе 2 настоящего 
Положения.

3.1.3. Срок направления заявок на участие в конкурсе устанавливается 
с 1 апреля 2021 года по 20 апреля 2021 года. Заявки на участие в конкурсе, 
поступившие с нарушением сроков не принимаются.

3.1.4. Заявки на участие в конкурсе с прилагаемыми к ним документами 
направляются в письменной и электронной форме организаторам конкурсов по 
следующим адресам:

в отношении культурно-досуговых учреждений: -  
650000, Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Шестакова, д.4, 
государственное автономное учреждение культуры «Кемеровский 

областной центр народного творчества и досуга», kocntprieme@mail.ru; 
Ответственное лицо:
Фадеева Виктория Владимировна, художественный руководитель 
Тел. 8(3842) 65-75-01; 
в отношении библиотечных учреждений:
650000, Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Дзержинского, д.19. 

Государственное бюджетное учреждение культуры «Кемеровская областная 
научная библиотека им. В.Д.Федорова», sekretar@kemrsl.ru;

Ответственное лицо:
Ховятская Елена Сергеевна, заведующий отделом прогнозирования и 

развития библиотечного дела
Тел. 8(3842)44-18-68; e-mail: metodistv-kemonb@,mai 1 .riu met@kemrsl.ru 
в отношении музейных учреждений:
650000, Кемеровская область, г. Кемерово, пр.Советский, д. 55, 
государственное бюджетное учреждение культуры «Кемеровский 

областной краеведческий музей», kraymuseum@kemciti.ru.
Ответственное лицо:
Владимирова Ольга Николаевна, заместитель директора по научной работе

mailto:kocntprieme@mail.ru
mailto:sekretar@kemrsl.ru
mailto:met@kemrsl.ru
mailto:kraymuseum@kemciti.ru


18

Тел. 8(3842) 75-15-45; e-mail: ovlad-5@mail.ru.
Заявки на участие в конкурсе могут быть направлены почтовым 

отправлением или представлены организатору конкурса непосредственно.
3.1.5. Регистрация заявок на участие в конкурсе и документов 

осуществляется в течение 1 (одного) рабочего дня со дня поступления, после 
чего они передаются ответственному лицу.

Заявки на участие в конкурсе и прилагаемые к ним документы не 
возвращаются, не комментируются и не рецензируются.

3.1.6. Для предварительного отбора конкурсных заявок каждым 
организатором создается конкурсная комиссия, персональный состав которой 
утверждается приказом организатора.

3.1.7. Конкурсные комиссии по предварительному отбору конкурсных 
заявок рассматривают их:

на предмет соответствия требованиям, указанным в настоящем Положении;
соответствия заявленных показателей критериев оценки с 

подтверждающими их документами.
3.1.8. Предварительное рассмотрение и отбор конкурсных заявок 

проводится в течение 7 дней со дня окончания срока приема конкурсных заявок.
Решения по итогам рассмотрения конкурсных заявок принимается 

большинством членов комиссий путем открытого голосования.
3.1.9. Каждая конкурсная комиссия по итогам проведения 

предварительного рассмотрения и отбора должна выбрать не более 10 
претендентов на участие в итоговом этапе конкурса.

3.1.10. По итогам проведения предварительного рассмотрения и отбора 
конкурсные комиссии организаторов представляют в Министерство протоколы 
заседания конкурсных комиссий и документы претендентов на участие в 
итоговом конкурсе.

3.2. Порядок подведения итогов
3.2.1. Итоговый этап конкурса проводится в Министерстве культуры и 

национальной политике Кузбасса конкурсной комиссией, состав которой 
утверждается приказом Министерства.

3.2.2. Заседание конкурсной комиссии назначается не позднее 
календарных дней со дня окончания приема конкурсных заявок претендентов на 
участие в конкурсе.

3.2.3. Конкурсная комиссия рассматривает представленные 
организаторами конкурса конкурсные заявки и документы и на основе критериев 
конкурсного отбора и их значений, установленных в разделе 2 настоящего 
Положения и в течение 3 рабочих дней определяет рейтинги лучших сельских 
муниципальных учреждений и их работников.

3.2.4. Конкурсная комиссия на основании рейтинга и в пределах субсидий 
на выплату денежного поощрения лучшим сельским муниципальным 
учреждениям культуры и лучшим работникам сельских муниципальных 
учреждений культуры, установленных соглашением, заключенным 
Министерством культуры Российской Федерации и Министерством культуры и 
национальной политики Кузбасса, формирует список победителей конкурса.

mailto:ovlad-5@mail.ru


19

3.2.5. Победителями конкурса становятся сельские муниципальные 
учреждения и работники сельских муниципальных учреждений культуры, 
получившие суммарно наибольшее количество баллов по результатам оценки 
заявок и документов, представленных в конкурсную комиссию.

3.2.6. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием 
простым большинством голосов от числа его членов, присутствующих на 
заседании, и оформляется протоколом конкурсной комиссии, подписываемым 
председателем конкурсной комиссии.

Решение конкурсной комиссии считается правомочным в случае 
присутствия на ее заседании более половины лиц, входящих в состав конкурсной 
комиссии

3.2.7. В случае равенства итоговых рейтингов нескольких участников 
конкурса, количество которых превышает количество денежных поощрений, 
установленных по соответствующей номинации, выбор победителя в 
соответствующей номинации осуществляется конкурсной комиссией по 
наибольшему значению в рейтинге участников конкурса по первому критерию 
оценки в соответствии с разделом 2 настоящего Положения (порядковый номер 
критерия оценки указан в разделе 2 настоящего Положения).

3.2.8. На основании решения конкурсной комиссии Министерством в 
течение 3 рабочих дней издается приказ об утверждении результатов конкурсов 
и присуждении денежных поощрений его победителям.

3.2.9. Результаты конкурса доводятся до сведения победителей конкурса в 
течение 10 рабочих дней со дня издания путем размещения приказа о 
подведении итогов конкурса и присуждении денежных поощрений его 
победителям на официальных сайтах Министерства и организаторов конкурса в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Механизм выплаты денежных поощрений победителям

4.1. Выплаты денежных поощрений победителям конкурса 
осуществляются на основании приказа Министерства культуры и национальной 
политики Кузбасса о подведении итогов конкурсов «Лучшие сельские 
муниципальные учреждения культуры» и «Лучшие работники сельских 
муниципальных учреждений культуры» и присуждении денежных поощрений 
его победителям.

4.2. Министерство культуры и национальной политики Кузбасса 
направляет субсидии на выплату денежного поощрения лучшим сельским 
муниципальным учреждениям культуры в бюджет муниципальных районов и 
муниципальных округов Кемеровской области -  Кузбасса, в состав которых 
входят сельские поселения, на территории которых находятся сельские 
муниципальные учреждения культуры - победители конкурса.

4.3. Субсидии направляются в соответствии с соглашением о 
предоставлении субсидий на выплату денежного поощрения лучшим сельским 
муниципальным учреждениям культуры, заключенным между Министерством



20

культуры и национальной политики Кузбасса и уполномоченным органом 
соответствующего муниципального образования.

4.4. Выплаты денежных поощрений победителям конкурса «Лучшие 
работники сельских муниципальных учреждений культуры» осуществляется 
организаторами соответствующих номинаций конкурса, указанными в п. 
настоящего Положения на основании приказов Министерства культуры и 
национальной политики Кузбасса путем перечисления денежных средств на 
банковские счета победителей конкурса.


	Приказ
	Положение

